
Pokračujú rokovania o Národnom parku Podunajsko

Prvosienka oslávila svoju tridsiatku veľkolepým galaprogramom

V našom meste prebehlo ďalšie z rokovaní 
o zriadení prvého národného parku nížin-
ného typu na Slovensku. 13. apríla sa v báb-
kovej sále Mestského kultúrneho strediska 
uskutočnilo výjazdové zasadnutie komi-
sie pre životné prostredie a rozvoj vidieka 
zastupiteľstva Trnavského samosprávneho 
kraja. 
Zasadnutie navrhol vicežupan József Beré-
nyi a zúčastnil sa ho okrem iných aj bývalý 
minister životného prostredia Ján Budaj. 
Ten uviedol, že myšlienka Národného parku 
Podunajsko nie je nová a obyvatelia regiónu 
sa už roky dožadujú právnej ochrany tohto 

územia. Zdôraznil, že zriadenie národného 
parku by zvýšilo hodnotu územia v domá-
com aj v medzinárodnom kontexte, pomohlo 
by vytvoriť nové pracovné miesta v oblasti 
turistiky a agroturistiky, čím by sa zlepšili šta-
tistiky celkovej zamestnanosti regiónu.
V súvislosti s plánmi, ktoré boli verejnosti 
sprístupnené začiatkom marca, sa ozvali aj 
zástupcovia Združenia miest a obcí Žitné-
ho ostrova, Agrárnej komory Slovenska a 
Štátnych lesov, poľovníckych združení 
a urbariátov. Člen komisie pre život-
né prostredie zastupiteľstva Trnavskej 
župy, poslanec Európskeho parlamentu 

a bývalý minister životného prostredia 
József Nagy označil zámer zriadenia 
národného parku v plánovanej podobe 
za príliš ambiciózny. Viacerí prítomní 
sa dožadovali stanovenia presných pra-
vidiel a upresnenia legislatívy pre tento 
projekt, nakoľko v súčasnosti nie je zná-
me, ako vyhlásenie národného parku 
ovplyvní aktuálne platné pravidlá poľno-
hospodárstva, lesného hospodárstva a 
poľovníctva v území.
Verejná debata o zriadení Národného parku 
Podunajsko pokračuje v ďalších mestách a 
obciach dotknutého územia.                         (l)
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Detský a mládežnícky folklórny súbor 
Prvosienka už dávno vyrástol z detské-
ho veku. 29. apríla oslávila v Mestskom 
kultúrnom stredisku 30. výročie svojho 
vzniku veľkolepým galaprogramom.
Prvosienka bola založená v roku 1991 pri 
Miestnom odbore Matice slovenskej v 
Šamoríne na popud Ing. Dušana Zaťka. 
Prvá generácia detí začala tancovať pod 
vedením Táne Hužovičovej, Božky Nagyo-
vej a Marty Galbáčovej, ktoré pracovali s 
nadšením i spontánnosťou, ktorá dokáza-
la chytiť ľudí za srdce. Pridali sa k nim Git-
ka Ághová, Barborka a Andrejka Csánové 
a Gitka Barabasová s manželom Emilom. 
Neskôr vznikla aj spevácka skupina súbo-
ru. Svoju stopu v umeleckej histórii súboru 

zanechali tiež Iveta Maxiánová, Gabika a 
Janko Ďurišovci, Mikuláš Czingel, Naďa 
Čermáková a Andrea Jágerová. Po boku 
Ľudmily Jáchimovej pôsobila aj Mária 
Patlevičová-Šimončičová, ktorá je autor-
kou choreografií programového bloku Po 
slovenskej zemi.
„30 rokov je pomerne vysoký vek pre 
detský súbor a striedanie generácií 
poznačilo jeho dušu; každé dieťa na nej 
zanechalo svoj otlačok a so sebou si 
niečo odnieslo - pesničku, hru, získalo 
dobrého kamaráta“, spomína dlhoročná 
vedúca legendárneho súboru Ľudmila 
Jáchimová.
Súbor dnes združuje deti od veku 4 
rokov. Šamorínskym aj nešamorínskym 

divákom prináša ľudové tance z rôznych 
kútov Slovenska. Jeho choreografie sa 
prispôsobujú krojom požičaným z regió-
nov Myjavy, Detvy, Šariša a podobne.  
S finančnou podporou mesta Šamorín sa 
začalo systematické budovanie krojovej 
výbavy.
Po poslednej výmene generácií v členskej 
základni i vo vedení súboru preberá štafe-
tu Soňa Jáchimová a Katarína Schwartzo-
vá s dcérou Katkou. Súbor začal úzko 
spolupracovať so ZUŠ z Dunajskej Lužnej 
a s ľudovou hudbou pod vedením Lenky 
Trnkovej.
Prvosienke srdečne blahoželáme a veríme, 
že sa aj pre ďalšie generácie stane zdro-
jom a inšpiráciou v kultúrnom vyžití.     (j) 

(Foto: Ondrej Farkaš)
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Na Mliečňanskej ceste bude 
preložené parkovisko

Mesto pripravilo návrh na 
optimalizáciu parkoviska 
pred obytným domom Mlieč-
ňanská č. 14-16-18. Tieto 
parkovacie miesta používajú 
najmä obyvatelia okolitých 
panelákov. 
Zmyslom návrhu je, že sa par-
kovacie miesta dostanú na 
druhú stranu cesty, bližšie k 
obyvateľom. Toto riešenie je 
oveľa bezpečnejšie, pretože 
vodiči po zaparkovaní nemu-
sia prebehnúť cez rušnú ces-

tu a majitelia blízkych domov 
nebudú mať pred bránami par-
kujúce autá. Obyvatelia obyt-
ných domov budú zároveň v 
menšej miere vystavení hluku, 
vibráciám a prachu z dopravy. 
Návrh s odbornými argument-
mi za túto zmenu bol jedno-
hlasne schválený aj komisiou 
pre dopravu mestského zastu-
piteľstva. Dopravná polícia v 
Dunajskej Strede už vydala 
súhlasné stanovisko. Realizá-
cia prác začne v máji.             (l)

21.05. 2023, 16.00
MsKS / VMK

Hlavnou témou Dňa Zeme bola uvedomelosť
17. apríla sa na Hlavnom námestí 
konalo podujatie ku Dňu Zeme. 
Akciu viedol známy moderátor 
Richard Vrablec a zúčastnili sa 
jej stovky žiakov z nášho mesta.
Primátor Csaba Orosz vo svojom 
príhovore podčiarkol dôležitosť 
environmentálnej výchovy v ško-
lách a i mimo nich. Žiakov čakal 
náučno-zábavný program, mohli 
sa zapojiť do rôznych interaktív-
nych hier, tvorivých dielní, získali 
nové poznatky o biodiverzite, 
dôležitosti ochrany pitnej vody, 
o triedení a recyklácii odpadu a 
o včelárstve. Námestím sa niesol 
detský smiech s občasným trú-

bením pristaveného smetiarske-
ho auta.  Žiaci sa cítili výborne a 
snáď cez podobné zážitky budú 
k prírode vnímavejší.
Podujatie sa realizovalo v spo-
lupráci Mesta Šamorín, spoloč-
ností AVE SK odpadové hospo-
dárstvo s.r.o. a Area Šamorín, 
s.r.o., organizácie zodpovednos-
ti výrobcov ENVI-PAK, občian-
skych združení DunaVit a Za 
našu vodu, Združenia obcí Hor-
ného Žitného ostrova v odpa-
dovom hospodárstve – ZOHŽO, 
Západoslovenskej vodáren-
skej spoločnosti, a.s. a x-bionic 
sphere®.   (l) Parkovať sa bude na druhej strane cesty               (Fotoarchív)
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Zástupca primátora Gábor Veres privítal 2. mája vo Výstavnej sieni 
Istvána Tallósa-Prohászku v priestoroch MsKS seniorov, ktorí v apríli 
dovŕšili 70, 75, 80, 85 alebo viac rokov. Viceprimátor zdôraznil, že v 
dnešnom svete je vytvoriť stabilné a silné zázemie dôležitejšie, ako 
kedykoľvek predtým, aby sme sa mohli spoliehať jeden na druhého, 
na komunitu. Zároveň poďakoval seniorom za ich prácu v prospech 
mesta a odovzdal symbolický dar samosprávy. Všetkým oslávencom 
aj touto cestou srdečne blahoželáme!              (Fotoarchív)

Prinášame zoznam kultúrnych podujatí, 
ktoré mesto v tomto roku podporí

Mestské zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí 20. apríla na návrh kultúrnej 
komisie schválilo zoznam kultúrnych 
podujatí, ktorých realizácia bude v tomto 
roku samosprávou finančne podporená. 
Ten je pomerne rozsiahly, čo je dôkazom 
toho, že Šamorín je nielen mestom špor-
tu, ale aj kultúry. 
Harmonogram podporených podujatí pri-
nášame nižšie.

APRÍL
27. - koncert skupiny Samaria Klezmer 
Band na Nádvorí Koruny

MÁJ
At Home Gallery – Josef Baier: HearCur-
ves, výstava
13. - jubilejný koncert komorného 
orchestra Harmonia Classica: Souvenír 
v koncertnej sále ZUŠ Štefana Németha 
Šamorínskeho
25-27. – Svätourbanský jarmok na Hlav-
nom námestí

JÚN
At Home Gallery – Sheri Wills, John 
Schettino: Výstava Assembly 2
16-17. - Dobrovoľný hasičský zbor Šamo-
rín: Takto hasili požiar naši predkovia, 
výstava historickej hasičskej techniky

JÚL
22. - Občianske združenie Pierdo: Ty len 
tancuj, kým ti hrám!, 9. ročník festivalu 
rómskej kultúry
Cirkevný zbor Reformovanej kresťanskej 
cirkvi v Šamoríne: Sacra Folk, koncert
VEST-Music&Culture: SamariaJazz Fes-
tival

AUGUST
At Home Gallery – Alison Safford: 
Installation, výstava

6. -  jubilejný koncert Imre Németha
14-20. - MO Csemadok: Dni Svätého 
Štefana, séria podujatí – Futbalový pohár 
CSEMADOK, Deň maďarských rodín, pre-
zentácia knihy, prednáška, koncert, von-
kajšia zábava, ohňostroj, kladenie vencov
13. ročník medzinárodného umeleckého 
sympózia DunartCom
Združenie regionálneho rozvoja cestov-
ného ruchu a ŠK Kormorán: Medzinárodné 
výtvarné sympózium

SEPTEMBER
1-2. - Festival Pomlé
At Home Gallery – Denise Hawrysio & 
John Wynne, výstava diel
VEST-Music&Culture: SamariaBlues, 
festival
Podunajské ochranárske združenie 
DunaVit: Biking4Biodiversity, výstava 
fotografií v Mozi Clube
Cirkevný zbor ECAV na Slovensku, 
Šamorín: Slávnostný koncert Bratislavské-
ho chlapčenského zboru
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Šamorín: 
Musica sacra Samariensis, hudobný festival
OZ Sérum: Festival svetla Sérum

OKTÓBER
At Home Gallery – výstava umeleckej 
skupiny In Situ pod názvom Globalocal
21. - Zlatý rez - Združenie pre kultúru 
Šamorína: Katica Festival malých folkloris-
tov
28. - Šamorínsky Folk-blues koncert

NOVEMBER
14. - Hudba nás spája, medzinárodný 
koncert žiakov v koncertnej sále ZUŠ Štefa-
na Németha Šamorínskeho
Jubilejná výstava Évy Mayer na Nádvorí 
Koruny

DECEMBER
Adventný koncert Zmiešaného zboru 
Híd
Samaria Klezmer Association: Light up 
the night, vianočný koncert v evanjelickom 
kostole

Ďalšie kultúrne aktivity a organizácie 
podporené samosprávou mesta:

DEJA VU klub: Hudba v krivom zrkadle
Koncerty Samaria Klezmer Association
ZO Csemadok v Mliečne
ZO Matice slovenskej 
Koncerty Chrámového zboru Sancta 
Maria
ZO Csemadok v Šamoríne: koncerty 
Zmiešaného zboru Híd 
Cirkevný zbor Reformovanej kresťan-
skej cirkvi v Šamoríne: Hudobné piatkové 
večery, koncerty klasickej hudby v kostole
Kultúrne združenie Šamorín a okolie: 
Hojda-hojda v MsKS, resp. prezentá-
cia knihy Jánosa Fóthyho pod názvom 
„Elmondom hát mindenkinek” 
VEST-Music&Culture: koncerty, taneč-
né a folklórne podujatia v Mozi
Regionálna rozvojová agentúra Šamo-
rín: Šamorínske rozprávky

Na podporu vyššie uvedených aktivít v 
oblasti kultúry vynaloží mesto v tom-
to roku 60-tisíc eur a na podporu cirkví 
ďalších 4-tisíc eur. PaedDr. Péter Varju, 
predseda kultúrnej komisie mestského 
zastupiteľstva uviedol, že mesto túto 
alokáciu plánuje na budúci rok navýšiť, 
nakoľko je neakceptovateľné, aby hos-
podárskou krízou utrpel kultúrny život  
v meste.        (l)

12. apríla si každoročne pripomíname protiprávne vysídlenie 
Maďarov z územia bývalého Československa. 76 rokov po prvom 
transporte sa v našom meste konalo viacero podujatí. Zástupcovia 
samosprávy uložili pri pomníku na Hlavnej ulici vence, následne sa  
v priestoroch Korony konala vernisáž putovnej historickej výstavy 
Vymenené domovy.      (Foto: Mátyás Szinghoffer)
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Separovaný zber odpadu – zlepšujú sa výsledky

Alternatívne formy dopravy v meste

Postoje obyvateľov k separovanému 
zberu sa zlepšujú, čoraz viac ľudí dbá o 
správne triedenie vzniknutých odpadov. 
Údaje z roku 2020 ešte naznačovali, že 
z celkového komunálneho odpadu doká-
žeme vyseparovať len 40% odpadu. Šta-
tistika z roku 2022 už hovorí o zlepšení a 
vyplýva z nej, že sme vyseparovali 53,13% 
z celkového vzniknutého komunálneho 
odpadu.
Podľa vyjadrenia Arnolda Kocsisa z refe-
rátu životného prostredia panovali v 
meste pri zavádzaní separovaného zbe-
ru kuchynského odpadu značné obavy. 
„Obávali sme sa, že sa pri týchto kontaj-
neroch objavia potkany a rôzne parazity. 
A nakoľko boli nádoby pomerne malé a 
ľahké, tiež, že ich ľudia prevrátia alebo 
ukradnú. Dnes však môžeme konštato-
vať, že ľudia hnedé a oranžové kontajne-
ry prijali a využívajú ich. V meste máme 
rozmiestnených 65 hnedých a 35 oran-
žových kontajnerov. S firmou realizujú-
cou zber a odvoz tohto odpadu sme sa 
dohodli, že v blízkej dobe rozmiestnime 
aj ďalšie. Žiaľ, kompostovacie nádoby 
určené pre rodinné domy sme už všet-
ky rozdali, preto sa opäť budeme uchá-
dzať o grant na ich dokúpenie” – pre-
zradil nám Arnold Kocsis. „Podľa môjho 
názoru sme urobili krok vpred, ale ďalšie 
zvýšenie podielu vyseparovaných odpa-
dov ostáva našim spoločným záujmom. 
Veríme, že čoskoro dosiahneme podiel 
60%, čo sme si dali ako cieľovú hodno-
tu do komplexného plánu odpadového 
hospodárstva mesta” – dodáva vedúci 
referátu.
Jarné upratovanie z príležitosti Dňa 
Zeme bolo v meste usporiadané už 
14-krát. Akcie sa zúčastnilo viac ako 120 

ľudí, ktorí spolu vyzbierali odpad na dva 
a pol menšieho nákladného auta. Akciu 
sme už tradične zakončili v čilistovskej 
lodenici, kde bola pre účastníkov pripra-
vená prednáška v podaní OZ Za našu 
vodu a samozrejme aj chutný guláš. 
„Aby naše mesto a životné prostred-
né ostalo kvalitné a odpadové hospo-

dárstvo mesta udržateľné, potrebujeme 
zvýšiť uvedomelosť a zmeniť postoj k 
zodpovednejšiemu. Podľa štúdie dbá na 
separovanie odpadov najviac práve veko-
vá kategória škôlkarov, malých školákov a 
seniorov vo veku 60+. Bolo by však veľmi 
žiaduce, aby sa o to snažili aj všetci ostat-
ní” – zhrnul Arnold Kocsis.    (s)

Podmienky na separovaný zber odpadov sú vytvorené    (Fotoarchív)

Výsledky sperovaného zberu odpadov (v tonách)
 2021 2022
Kuchynský odpad 203,38 347,43
Biologicky rozložiteľný zelený odpad 2088,29 2948,11
Použité oleje a masti 1,93 6,10
Papier 379,16 391,66
Sklo 161,06 193,56
Plasty 311,79 320,90
Ostatný komunálny odpad 3743,70 3571,40
Nadrozmerný odpad (nábytok, matrace atď.) 1068,60 684,30
Nebezpečný odpad (farby, postreky apod. ) 2,44 2,72

Dopravná komisia mestského zastupiteľ-
stva rokovala o propagácií alternatívnych 
foriem dopravy a dotváraní cyklistickej 
infraštruktúry. Vedúci referátu dopravy 
Ladislav Tóth referuje našim novinám o 
aktualitách a najdôležitejších úlohách v 
tejto oblasti.
Ministerstvo dopravy SR čoskoro vyhlási 
ďalší ročník kampane Do práce na bicykli. 
Do súťaže vyhlásenej v rámci tejto celoštát-
nej akcie sa môžu prihlásiť minimálne dvoj-
členné, maximálne však štvorčlenné tímy, 
registrácia je možná na stránke dopracena-
bicykli.eu. „Účastníkov, ktorí sa umiestnia 
na prvých priečkach v tejto súťaži, obdaru-
jeme a medzi najaktívnejšími členmi vylo-
sujeme hodnotné ceny – napríklad nákupnú 
poukážku do cykloobchodu. Dúfame, že sa 

do podujatia tento rok zapojí ešte viac ľudí 
ako do predošlých ročníkov. Na jeseň pri-
pravujeme aj Deň bez áut, v rámci ktorého 
sa chceme zaoberať aj otázkami alterna-
tívnych foriem dopravy a bezpečnosti pre-
mávky. Do kampane zapojíme aj mladých. 
Počítame s výstavbou cyklotrasy na úseku 
od Pomlé do susedného Kvetoslavova, aby 
bola aj najbližšia vlaková stanica dostupná 
bezpečne na bicykli” – zhrnul informácie 
o pripravovaných aktivitách Ladislav Tóth. 
Za zálohovú platbu 10 eur sa od 1. mája dá 
na mestskom úrade kúpiť čip, pomocou 
ktorého sa dá používať aj krytá úschovňa 
bicyklov na autobusovej stanici v Šamorí-
ne. Do tejto úschovne sa zmestí viac ako 
150 bicyklov. „Cyklistickú infraštruktúru v 
súčasnosti tvorenú cyklocestou  na ceste 

Štvrtiny sme rozšírili tak, že sme na ceste 
do Čilistova nanovo vyznačili cyklopruhy 
v oboch smeroch. Dúfame, že sa čoskoro 
naplní aj predstava, v zmysle ktorej by sa 
prepojila medzinárodná cyklotrasa popri 
Hrušovskej zdrži na hrádzi s centrom 
Šamorína a železničnou stanicou Kvetosla-
vov” – dodáva Ladislav Tóth.      (s)
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Olejomaľby Rozálie Móricz 
Szabados v MsKS

Dňa 21. apríla bola vo 
Výstavnej sieni Štefana Tal-
lósa Prohászku v MsKS otvo-
rená samostatná výstava 40 
olejomalieb Rozálie Móricz 
Szabados pod názvom Večná 
príroda.
Šamorínska maliarka, ktorej 
diela obdivovali aj v Dunajskej 
Strede a Galante, vystavuje v 
Šamoríne už po šiestykrát. Jej 
detský sen študovať výtvar-
né umenie sa, žiaľ, nikdy 
nesplnil, napriek tomu, že už 
ako dieťa nádherne kreslila. 
Neskôr ako školáčka a potom 
študentka univerzity kreslila 
vynikajúce grafiky a portréty. 
Po ukončení Slovenskej poľ-
nohospodárskej univerzi-
ty v Nitre však s kreslením 
takmer sekla a vrátila sa k 
tejto krásnej hobby až ako 

dôchodkyňa, po smrti svojho 
manžela. Radosť z tvorenia a 
vôňa olejových farieb ju opäť 
opantala. Odvtedy maľuje 
nepretržite. Jej obľúbenými 
témami sú lúčne a záhradné 
kvety, prírodné úkazy, čaro 
miznúcich lužných lesov a 
lúk, toky a pobrežná vegetá-
cia, krása a tajomná atmo-
sféra rodnej zeme a dunajskej 
prírody. Maliarka tvrdí, že ak 
niekto vie precítiť nádheru hud-
by a výtvarného umenia a navy-
še dokáže aj tvoriť, nemôže byť 
nikdy nešťastný. 
Terajšia zbierka obrazov je pod-
ľa expertov umelecky vyzretá a 
je dôkazom toho, že maliarka zo 
samouka vyrástla na umelkyňu. 
Jej obrazy oslavujúce večnú prí-
rodu sú autentické a umelecky 
prepracované.      (s)

22. apríla vystúpila vo vynovenom Šup-šup klube najdlhšie pôso-
biaca bluesová formácia na Slovensku – skupina Bluesweiser. Táto 
kapela, ktorá koncertovala už snáď na všetkých významných blue-
sových festivaloch strednej Európy, má k nášmu mestu ozaj silné 
väzby – zakladatelia, menovite Juraj Dura Turtev a Erich Boboš 
Procházka sú totiž uznávané osobnosti šamorínskeho hudobného 
života. Na koncerte privítali v pozícii hosťujúceho umelca aj Silviu 
Josifovskú.       (Foto: Mátyás Szinghoffer)

V apríli navštívili Mestskú knižnicu Zsigmonda Zalabaiho až dve 
spisovateľky. S maďarskou autorkou knižiek zo série Pillangó Zseb-
könyvek Adrianou Rajczi sa rozprávala vedúca knižnice Ilona Pirk. 
Moderátorkou druhého, tentokrát slovenského autorského podu-
jatia bola Marta Galbáčová, ktorá účastníkom predstavila autorku 
Michaelu Ellu Hajdúkovú a jej mysteriózne historické a romantické 
diela.

Na Základnej umeleckej škole Štefana Németha-Šamorínskeho 
sa 25. apríla uskutočnil koncert a výstava pedagógov, ktorých sa 
zúčastnili aj učitelia Základnej hudobnej školy Mihálya Mosonyiho  
z Mosonmagyaróváru. Viac ako dvojhodinový koncert pedagógov, 
na ktorom okrem klasických zazneli aj moderné diela, publikum 
ocenilo štedrým potleskom.                 (Fotoarchív)

4. apríla sa konala v At Home Gallery vernisáž výstavy diela Josefa 
Baiera s názvom HearCurves. Inštalácia zapojí formu, pohyb a 
zvuk do jedného diela, ktoré rezonuje v priestore. Výstava v bývalej 
synagóge potrvá do 9. mája, rezervácia termínu na telefónnom čísle 
0903-255 681.

(Foto: Mátyás Szinghoffer)
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Múzeum v Mosonmagyaróvári hľadá doteraz 
neznáme diela Štefana Tallósa Prohászku

Skupina Varkocs koncertovala na Kapverdách

Erik Turtev na javisku        (Fotoarchív)

Múzeum Hansági v Mosonmagyaróvári 
si plánuje uctiť medzinárodne známeho 
a uznávaného výtvarníka, šamorínske-
ho rodáka Štefana Tallósa Prohászku 
výstavou plánovanou v období od 8. 
novembra 2024 do 5. marca 2025. 
Nespracované a prehliadané životné 
dielo, doteraz neznáme obrazy a medzi-
národné úspechy – toto všetko súčasne 
charakterizuje tvorbu Štefana Tallósa 
Prohászku. So svojou druhou ženou 
Máriou Lauerovou v Šamoríne založili 
výtvarnú dielňu, v ktorej sa zrodili maľ-
by, sochy, návrhy kostýmov a divadel-
ných scén, ilustrácie a plagáty v moder-
nom štýle. Stretávali sa tu intelektuáli 
zo Žitného ostrova a zo zvyšku Česko-
slovenska, napr. maliar Július Lőrincz, 

muzeológ Antal Khin a spisovateľ, pub-
licista Illés Kaczér.
Prochászka podporoval rozvoj miest-
nej komunity a od roku 1928 bol čle-
nom Spolku slovenských umelcov v 
Bratislave. Bol aj zakladateľom Jednoty 
výtvarných umelcov Slovenska, ktorá 
začala svoju činnosť začiatkom tridsia-
tych rokov minulého storočia. Stál pri 
rozkvete slovenských sociografických 
hnutí, bol členom výtvarného oddielu 
Masarykovej Akadémie a maďarskú 
menšinu sa snažil zapájať do celospo-
ločenského diania prostredníctvom agi-
tačných prednášok. Poznal trendy danej 
doby a jeho tvorba bola uznávaná v 
československej, nemeckej a maďarskej 
tlači. Jeho diela nachádzame v množ-

stve štátnych, ale aj súkromných zbie-
rok. Nález zatiaľ verejne neznámych diel 
Prochászku by pomohol pri novodefino-
vaní jeho tvorby a upriamil by pozornosť 
na tohto umelca nielen v odbore, ale aj 
na trhu s umeleckými dielami. Ak nie-
kto z čitateľov vlastní umelecký pred-
met signovaný Štefanom Prochászkom 
a Máriou Lauerovou – maľbu, sochu, 
tapetu, textil, grafiku, návrh scény, ilu-
stráciu knihy -, Múzeum Hansági by 
s radosťou ukázalo tieto diela široké-
mu publiku. Prosím, kontaktujte v tejto 
veci Bálinta Juhásza, pracovníka Múzea 
Hansági v Mosonmagyaróvári na e-ma-
ilovej adrese juhasz.balint@hansagi-
muzeum.hu, resp. na telefónnom čísle 
+3630 941 2220.    (k)

Hudobná skupina Varkocs sa stala his-
toricky prvým interpretom zo strednej a 
východnej Európy, ktorý mohol vystúpiť 
na festivale Atlantic Music Expo (AME), 
13. apríla v meste Praia na Kapverdských 
ostrovoch.
Festival AME je primárne zameraný na 
hudbu, ktorá vzniká na oboch brehoch 
Atlantického oceánu. Väčšinu účinku-
júcich preto tvoria domáci hudobníci, 
ale aj medzinárodní umelci zo západnej 
Afriky, Brazílie, Karibiku, Portugalska, 
Francúzska, Kanady či USA. Festival sa 
koná od roku 2013, ale až teraz si mohlo 
publikum prvýkrát vypočuť stredoeuróp-
skych hudobníkov.
„Originalita a energia kapely uchvátila 
miestnych divákov, pre ktorých to bolo 
mimoriadne exotické vystúpenie. Obe-
censtvo po úvodnom prekvapení rea-
govalo výborne a rýchlo sa naladili na 
kapelu“ - hovorí Jarmila Vlčková, ktorá 
skupinu sprevádzala ako tour manažér-
ka.
Augusto Veiga, riaditeľ festivalu Atlantic 
Music Expo si túto šamorínsku kapelu 
všimol na bratislavskom festivale World 
Music Festival vlani v auguste, kde bol 
jedným z mnohých zahraničných dele-
gátov. Práve kapela Varkocs naňho sil-
no zapôsobila. Trio v zložení Erik Turtev, 
Roman Turtev a Júlia Vaczulka zverejnili 
svoj prvý album s názvom Rye island v 
roku 2022. V predchádzajúcich rokoch 
koncertovali najmä na Slovensku, v Čes-
ku, v Maďarsku a v Nemecku.

„Po príchode na Kapverdy nám bolo hneď 
jasné, že toto je trošku iné ako to, na čo 
sme zvyknutí u nás v Európe“ -  hovorí 
Erik Turtev. – Atmosféra na Kapverdách 
je jednoducho neopísateľná. Od rána sa 
mestom ozýva hudba, ľudia sú tu milí 
a z ničoho si nerobia starosti, vždy sa 
usmievajú a sú priateľskí.”
Pred vystúpením však mali obavy, ako 
prijme miestne publikum ich zvlášt-
ny folklór zo Slovenska, lebo naprí-
klad nástroj ako drumbľu tu nepoznajú. 
Väčšina kapiel na festivale hrala skôr 
pomalšiu hudbu so silnými melodický-

mi linkami, o to viac diváci ocenili kon-
trast, ktorý na scénu priniesol energický 
Varkocs. „Naše obavy sa rozplynuli hneď 
po prvej pesničke,“ spomína Roman Tur-
tev a dodáva: „Obecenstvo nás prijalo 
s veľkým potleskom. Po koncerte sme 
dali rozhovor do miestnej televízie, kde 
moderátorka presne vystihla, že naša 
muzika sa miestnym páči aj preto, lebo 
si chránime dedičstvo našich predkov 
a snažíme sa ho prezentovať v novom 
šate. Dostali sme pozvánku aj na ďalšie 
festivaly na Kapverdy a do Portugalska” 
– zhrnul Erik Turtev.    (k)
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Počuli ste niekedy slovo „favola“? Je 
to rozprávka, báj. V našej vystupujú 
deti, rodičia aj učitelia, tvrdí pedago-
gička Marcela Vargová. Predstavuje-
me Vám „školu“ Favola, ktorá pôsobí 
v Kráľoviankach. 
Čo je škola Favola a ako sa dostala do 
Kráľovianok? 
Deti a ich rodičia nás s láskou nazýva-
jú školou. Je to ale trochu inak. Favola 
je občianske združenie, vzdelávacia 
skupina, ktorú navštevujú žiaci 1. - 9. 
ročníka a vyučujú ich kvalifikované pani 
učiteľky. Nie sme v sieti škôl, naši žiaci 
majú aj svoje kmeňové školy, ktoré im 
vystavujú vysvedčenia. Chodia k nám 
deti, ktoré sú na domácom vzdelávaní 
v Šamoríne a jeho okolí. V Kráľovian-
kach sme našli najvhodnejšie priestory 
a prostredie. Sme tam prvý rok a veľmi 
sa nám tu páči. V súčasnosti sa našim 
deťom venujú 4 pedagógovia.

Čím sa odlišujete od klasických škôl?
Favoláci sa učia v malých skupinách 
tvorených troma spojenými ročníkmi, 
tzv. trojročiami. Čas venovaný vyu-
čovaniu a oddychu je prerozdelený v 
inom pomere ako v klasických školách. 
Po skončení vyučovania trávia žia-
ci, ktorí majú o to záujem, čas hrami, 
rozhovormi a všestranným rozvojom. 
Pochopiteľne, detí máme omnoho 
menej ako v klasickej základnej škole, 
v súčasnosti je ich 31, z toho na prvom 
stupni 15, na druhom 16. To zname-
ná, že každému dieťaťu je venovaná 
mimoriadna pozornosť.

Aké výhody má takéto vzdelávanie?
Favola podporuje domáce vzdelávanie 
a zároveň vytvára deťom podmienky 
tráviť čas v kolektíve. Za svoju najsilnej-
šiu stránku považujeme spájanie nie-
ktorých predmetov a významný podiel 
rovesníckeho vzdelávania práve vďaka 
trojročiam. Je úžasné sledovať, ako sa 
starší spolužiaci doslova v ktorýkoľvek 
okamih venujú svojim mladším kama-
rátom. Vidieť rozžiarené očká napríklad 
prváčikov, ktorých ôsmaci učia hrať 
každú prestávku ping pong je veru veľ-
ký zážitok! Dávame deťom možnosť 
objavovať a skúmať  spôsobom im 
vlastným. Často chodíme do prírody, 
kde sa učíme aj športujeme. Všetky 
tieto atribúty sú pre deti prirodzené a 
preto sme presvedčení, že takto chutí 
sloboda - žiacka aj učiteľská.

Ak má niekto záujem pridať sa k 
Favole, na koho sa môže obrátiť?
Každého malého záujemcu a samo-
zrejme aj rodiča srdečne vítame. Prvot-
né informácie a zároveň kontaktné 
údaje zdieľame na našej FB stránke, 
resp. webovej stránke www.favola.sk. 

Vzdelávanie šijeme 
deťom na mieru

Hmyzie hotely vyhľadávajú najmä samotárske včely     (Fotoarchív)

Žiaci sa učili riadiť financie hravou formou     (Fotoarchív)

Hmyzí hotel pri bylinkovej záhrade

Finančná gramotnosť na ZŠ Mateja Bela

Vedeli ste, že sa na Slovensku predpokladá 
výskyt asi 30 000 druhov hmyzu? Hmyz 
je pre prírodu veľmi potrebný a zároveň je z 
rôznych dôvodov ohrozený.
Preto 22. apríla pri príležitosti osláv Dňa 
Zeme inštalovali žiaci 3.A na dvore školy 
hmyzí hotel. Túto krásnu akciu zastrešovalo 
ochranárske občianske združenie Dunavit. 
Poďakovanie patrí pánovi Ing. Ladislavovi 
Tóthovi z MÚ a Petrovi Fodorovi, pánovi uči-
teľovi biológie, ktorý s deťmi vypĺňal poličky v 
hmyzom hoteli a spravil aj krátku prednášku.

Hmyzí hotel je jedna z možností, ako 
prilákať užitočný hmyz. Deti naplnili 
jednotlivé priečinky hotela trubičkami 
trávy, slamou, perforovanými tehlami a 
klátikmi dreva. Majú, samozrejme, dobrý 
pocit, že urobili niečo prínosné a zároveň 
sa niečo nové naučili. Budú zo záujmom 
sledovať, kedy sa do hotela nasťahujú 
prvé včielky samotárky, motýle a lien-
ky, známe opeľovače našich záhonov, 
záhrad i sadov.

Mgr. Kallová a žiaci 3.A triedy

Finančná sloboda – takto sa volá projekt 
poradenskej spoločnosti OVB, ktorý pri-
pravila pre základné školy Slovenska. Cie-
ľom projektu je vychovať zodpovedných 
dospelých, ktorí budú rozumieť pravidlám 
finančnej gramotnosti a budú sa vedieť 
dobre orientovať vo svete financií.
Dlhodobo by tak vedeli zlepšiť nie príliš 
lichotivú skutočnosť, že Slováci sú v teste 
finančnej gramotnosti na posledných prieč-
kach v porovnaní s ostatnými krajinami 
Európskej únie.
Na Základnej škole M. Bela sa realizoval 
projekt pod vedením Ing. Braňa Vavru a jeho 

tímu pre deviatakov. Deti sa formou spolo-
čenskej hry učia pochopiť chod financií na 
modelových situáciách zo života. Ocitli sa 
v úlohe rodiny, v ktorej skúšali viesť rodinný 
rozpočet, zisťovali, ako hospodáriť s peniaz-
mi, ako si sledovať výdavky, či je dôležité 
myslieť na finančnú budúcnosť, ale aj to, že 
život vie byť nečakaný a mnohokrát nám 
postaví do cesty prekážky, s ktorými sa treba 
popasovať. Základná škola M. Bela považuje 
túto prípravu za mimoriadne dôležitú a verí, 
že sa jej absolventi v budúcnosti nebudú 
musieť učiť na vlastných chybách.

Viktória Makovcová
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Mesto Šamorín v zmysle § 4 zákona NR SR č.596/2003 Z.z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a zákona NR SR č.552/2003 
Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 

predpisov vyhlasuje   

VÝBEROVÉ KONANIE 
NA OBSADENIE FUNKCIE

 RIADITEĽ ZŠ MATEJA BELA

s nástupom od  1. augusta 2023.

Podmienky účasti výberového konania:
a) ak uchádzač spĺňa v zmysle §39 zákona NR SR 
č.138/2019 Z.z., o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch
• kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v 
príslušnej kategórii a v podkategórii pedagogického zamest-
nanca, 
• podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec,
• podmienky získania profesijných kompetencií potreb-
ných na výkon činnosti vedúceho pedagogického zamest-
nanca, 
b) ak má uchádzač v zmysle §3 zákona NR SR č.596/2003 
Z.z., o štátnej správe v školstve a školskej samospráve
• najmenej päť rokov pedagogickej činnosti,
c) ak je uchádzač v zmysle §3 zákona NR SR č.552/2003 
Z.z., o výkone práce vo verejnom záujme
• morálne bezúhonný,
d) požadované doklady
• písomná prihláška do výberového konania,
• overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzde-
laní,
• výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
• profesijný životopis,
• doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
• potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na riadiacu prácu, 
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
• súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre 
potreby výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z.z. 
o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov,
e) ďalšie kritériá a požiadavky
• znalosť práce s PC, riadiace schopnosti, znalosť štátneho 
jazyka.
 

Požadované doklady do výberového konania prosíme 
zaslať do 9. júna 2023 na adresu:

Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín
Obálku označte nápisom: 

Výberové konanie – ZŠ M. Bela – neotvárať

Mesto Šamorín v zmysle § 5 zákona NR SR č. 552/2003 Z. 
z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 

predpisov a podľa bodu 4.3.1. a 4.3.2. Pracovného poriadku 
mesta Šamorín vyhlasuje

VÝBEROVÉ KONANIE 
NA OBSADENIE PRACOVNEJ POZÍCIE

VEDÚCI ŠKOLSKÉHO ÚRADU V ŠAMORÍNE

 s predpokladaným termínom nástupu 
do práce 1. júla 2023

a) Kvalifikačné predpoklady:
- kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požia-
davky podľa § 7 ods. 3 zákona NR SR č. 596/2003 o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 
predpisov, t. j. najmenej vysokoškolské vzdelanie II. stupňa 
na výkon pracovnej činnosti pedagogického zamestnanca 
pre príslušný druh a typ školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta – príloha č. 1 vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 o kva-
lifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a 
odborných zamestnancov
- požiadavka najmenej piatich rokov pedagogickej činnosti

b) Ďalšie požiadavky a kritériá: 
- znalosť práce s PC (Microsoft Outlook, Microsoft Word, 
Microsoft Excel),
- znalosť platnej legislatívy pre oblasť samosprávy, orientácia 
vo všeobecne záväzných nariadeniach Mesta, prehľad legisla-
tívy pre oblasť  školstva, 
- ovládanie problematiky verejnej správy je výhodou,
- komunikatívnosť, kreatívnosť, manažérske a organizačné 
schopnosti,
- zvládanie záťažových situácií,
- znalosť maďarského a ďalšieho cudzieho jazyka je výhodou,

Platové podmienky : 
- v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z., k tarifnému platu sa 
priznáva osobný príplatok.

Prihlášku (obsahujúcu aj súhlas uchádzača so spracovaním 
osobných údajov počas výberového konania), spolu so 

štruktúrovaným profesijným životopisom, úradne overenou 
kópiou dokladov o nadobudnutom vzdelaní, kópiou dokla-
dov o ďalšom vzdelaní spolu  s výpisom z registra trestov 

(nie starším ako tri mesiace) žiadame 
zaslať do 23.05.2023 (utorok) na adresu:

Mestský úrad – Városi Hivatal, Hlavná 37, 931 01 Šamorín
Obálku označte nápisom:

Výberové konanie – vedúci Školského úradu v Šamoríne

INZERUJTE U NÁS!
noviny@samorin.sk
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Pod vplyvom iluminátov  
1. apríla bola MsP Šamorín hlásená drobná 
krádež z predajne na Hlavnej ulici. Majiteľ 
hliadke MsP Šamorín poskytol aj zábery 
z bezpečnostnej kamery, na ktorých bol 
rozpoznateľný páchateľ. Hliadka ho po 
prečesávaní okolia v krátkom čase dola-
pila, bol viac-menej nepríčetný. Hliadke 
rozprával nezmysly typu „na záberoch 
nie som ja, riadia ma ilumináti a chcú mi 
ublížiť” apod. Našťastie však odcudzený 
tovar vrátil. Majiteľ predajne bol poučený 
o možnosti podať trestné oznámenie na 
páchateľa na OO PZ Šamorín.

Hlučný dom
3. apríla poobede bola hliadka MsP Šamo-
rín vyslaná na Školskú ulicu, kde sa podľa 
oznamovateľa na druhom poschodí obyt-
ného domu zabávali deti príliš hlučne a 
vyrušovali ostatných obyvateľov bytovky. 
Oznamovateľ tvrdil, že sa to opakuje pra-
videlne a hliadke ukázal predmetný byt. 
V byte sa nachádzali tri maloleté osoby 
bez dozoru dospelého. Deti boli vyzvané, 
aby sa správali ticho a nerušili obyvateľov. 
Hliadke sa ospravedlnili. 

Pokus o únos dieťaťa
5. apríla poobede bola hliadka MsP Šamo-
rín privolaná na Hlavnú ulicu, kde malo 
podľa oznamovateľky prísť k pokusu o 

únos dieťaťa. Hliadka MsP Šamorín sa 
dostavila na miesto, kde matka ozna-
movateľka uviedla, že muž, ktorý sa tiež 
nachádzal na mieste, chytil jej dieťa za 
ruku a chcel ho odviesť.  Muž túto skutoč-
nosť popieral, uviedol však, že je bývalým 
partnerom oznamovateľky, ktorá jej chce 
ublížiť. Na miesto bola následne privolaná 
hliadka OOPZ Šamorín, ktorá prípad pre-
vzala. 

Takmer asistovali pri pôrode
15. apríla v noci si hliadka MsP Šamorín vši-
mla, ako sa osobné auto rúti veľkou rých-
losťou do kruhového objazdu pri domove 
dôchodcov a predbieha v protismere. 
Hliadka MsP Šamorín vozidlo zastavila. 
Vodička za volantom povedala, že je tehot-
ná a pravdepodobne jej odtiekla plodová 
voda, preto sa ponáhľa do pôrodnice do 
Bratislavy. Bola jej ponúknutá pomoc vo 
forme privolania RZP, ktorú však odmiet-
la. Bola poučená, aby neohrozovala bez-
pečnosť premávky, následne sa hliadke sa 
ospravedlnila.

Päťdesiatka pre mafiu
19. apríla v noci vyslala stála služba MsP 
Šamorín hliadku preveriť telefonický oznam 
z ulice Pod záhradami. Oznamovateľ tvrdil, 
že sa bojí o život, lebo bola uňho mafia 
a pýtala si sumu 50€. Oznamovateľ bol  

zjavne pod vplyvom alkoholu alebo iných 
návykových látok. Hliadka MsP Šamorín 
upokojila oznamovateľa a poučila ho, že 
keby sa mafia vrátila, nech okamžite volá 
linku č. 159. Oznamovateľ napokon uviedol 
aj to, že užíva silné lieky, no už mu došli. 
Hliadka ho vyzvala, aby navštívil svojho 
lekára čím skôr. 

Kradla v parku
22. apríla ráno mala MsP Šamorín tele-
fonicky požiadať žena z Gazdovského 
radu o prezretie kamerových záznamov z 
mestského parku a tvrdila, že jej z kabel-
ky zmizla finančná hotovosť. Na záberoch 
bolo jasne vidieť, že kým sedela v parku na 
lavici, neznáma žena jej odcudzila kabelku 
a po pár minútach ju vrátila späť. Z kabel-
ky zmizla len hotovosť, mobil a doklady 
nie. Páchateľku sa čoskoro podarilo identi-
fikovať. Vec rieši OO PZ Šamorín.

ZO ZÁPISNICE MESTSKEJ POLÍCIE
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Piate miesto na majstrovstvách sveta a slzy radosti
Braňo Lančarič svojim vynikajúcim 
výsledkom na majstrovstvách sveta v 
šerme kadetov a juniorov v Plovdive 
prepísal históriu Klubu šermu Šamorín. 
Šestnásťročný šermiar si viedol vynika-
júco, umiestnil sa na výbornom piatom 
mieste a stal sa druhým najúspešnejším 
európskym šermiarom. Ide o najlepší 
výsledok v 60-ročnej histórii Klubu šer-
mu Šamorín u mužov. 
„Pamätám sa, keď sa tu Braňo prvýkrát 
objavil na tréningu. Mohol mať tak 8 
rokov, bol to štíhly chlapec s atletickou 
postavou, pomerne vysoký na svoj vek” – 
prezradil nám jeho tréner, Vojtech Fehér, 
ktorý je členom Klubu šermu Šamorín už 
od jeho založenia. Bol najskôr pretekárom 
a už dlhé roky pôsobí vo funkcii trénera. 
„Braňo bol veľmi ctižiadostivý a cieľave-
domý, vždy na mňa počúval a pracoval 
tvrdo a poctivo. Netrénoval len preto, aby 
nejako zabil čas, vedel, čo a prečo robí. 
Dával zo seba maximum na tréningoch aj 
na súťažiach. Keď aj prehral, nedal svoju 
kožu lacno. Taký bol od malička a taký 
je aj teraz” – pokračoval tréner. „Prehru 
zvláda veľmi ťažko. Je mimoriadne seba-
kritický. Po neúspešných víkendoch sa 
mu nedá ani prihovoriť. Treba ho nechať 
na pokoji. Po pár dňoch si rozanalyzujeme 
jednotlivé útoky a už sa pripravujeme na 
ďalšie úlohy” – uviedol kouč,  pod vede-
ním ktorého sa Braňo postupne rozvíjal a 
dostával stále vyššie a vyššie. 
„Vlani na jeseň som cítil, že v tejto sezó-
ne, keď bude poslednýkrát súťažiť ako 
kadet, môže mať na vynikajúci výsledok. 
Už veľakrát bol blízko, ale nejako mu ten 
úspech vždy unikol” – spomínal sedem-
desiatročný tréner. 
Na februárových majstrovstvách Euró-
py sa Braňovi nedarilo, skončil na 49. 
mieste. Potom nasledovala už len jedna 
veľká súťaž. Najväčšou udalosťou sezó-
ny sú majstrovstvá sveta. V Bulharsku 
sa stretlo 136 pretekárov zo 60 krajín. 
Braňa podľa predchádzajúcich výsledkov 
zaradili na 60. miesto. Vo svojej skupi-
ne vyhral prvé dva duely, v ďalšom kole 
však už proti šermiarovi z Nikaraguy pre-
hrával 0:4. „Súper bol už len jeden bod 
od víťazstva, no Braňo to vtedy dokázal 
otočiť. Cítil som, že prišiel jeho deň. Na 
ďalšom zápase otočil z 0:3 a napokon v 
skupine všetko vyhral, skončil s 5 víťaz-
stvami. V priamej vyraďovačke začal ako 
ôsmy nasadený,“ - spomínal Vojtech 
Fehér na udalosti z Plovdivu so slzami 
radosti v očiach. „Tu potom postupne 
zdolával jednu prekážku za druhou. Bra-
ňo si preteky užíval, usmieval sa a nako-
niec obsadil 5. miesto. Bolo fantastické 

to čo i len vysloviť: Braňo skončil na maj-
strovstvách sveta na piatom mieste” – 
spomína rozcítene šamorínsky tréner, 
ktorý prezradil aj to, čo povedal svojmu 
učňovi v to ráno: „Nepovedal som mu 
nič zložité. Len toľko, nech robí to, čo 
vie, na čom sme tak veľa pracovali na 
tréningoch.”

Plovdiv v roku 2004 a dnes
S umiestnením na 5. mieste na maj-
strovstvách sveta kadetov vybojoval 
Braňo Lančarič pre Klub šermu Šamorín 
najlepší doterajší výsledok u chlapcov. 
Pred 19 rokmi, v 2004 boli majstrovstvá 
sveta taktiež v Plovdive a takéto isté 
umiestnenie dosiahla u kadetiek Gyön-
gyi Hanzelová.     Tibor Duducz So svojim majstrom, Vojtechom Fehérom

Šamorínčania na majstrovstvách sveta. Zľava tréner Jozef Nagy, pretekári Ákos Pirk, Rebeka Forgách, 
Árpád Fazekas, tréner Vojtech Fehér, pretekári Leo Kuchta, Braňo Lančarič a tréner Peter Forgách

Braňo a jeho veľký boj v Plovdive
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Striebro a svadba Sabiny Oroszovej

Sabina Oroszová (prvá sprava) a jej strieborná medaila

Ženský basketbalový tím Uni Győr má za 
sebou úspešnú sezónu. Dievčatá skonči-
li v maďarskej lige na druhom mieste a 
dosiahli tým najlepší výsledok za posled-
né roky. A to aj vďaka odchovankyni 
šamorínskeho klubu, Sabine Oroszovej.
„Myslím si, že toto bol vrchol, čo sme 
mohli dosiahnuť. Sezóna bola skutočne 
dobrá, jej vyvrcholením bolo naše víťaz-
stvo v semifinále proti DVTK. Škoda, že 
sme vo finále prehrali všetky tri zápasy 
proti euroligovému Sopronu. V týchto 
zápasoch sme nemohli nastúpiť všet-
ky, viaceré sme boli zranené, mali sme 
chorých, vrátane mňa, na prvom zápase 
som prišla k zraneniu ramena. Ale celko-
vo zhodnotené, máme za sebou skvelú 
sezónu. Ďakujem mojim spoluhráčkam, 

mojej rodine, kamarátom, každému, kto 
nás povzbudzoval” – vyjadrila sa pre 
naše noviny Sabina, ktorá sa aktuál-
ne sťahuje z Győru. „Po dvoch rokoch v 
tíme tohto mesta končím. Nepodarilo sa 
mi v klube dohodnúť podmienky novej 
zmluvy. Už mám nové družstvo, ale 
zatiaľ nemôžem prezradiť, kam pôjdem. 
Len toľko, že ostávam v Európe” – pokra-
čuje Šamorínčanka.
Nová sezóna začne na jeseň, no dovte-
dy má Sabina pred sebou rušné týždne. 
„Čoskoro sa začne príprava reprezen-
tácie, v júni si zahrám za Slovensko na 
majstrovstvách Európy. Potom príde 
dôležitá udalosť v mojom živote, idem sa 
vydávať” – prezradila Sabina Oroszová.

Tibor Duducz

Po stopách Árona Szilágyiho
Ako prežíval Braňo Lančarič najväčší 
doterajší úspech svojej kariéry?
„V lete pred sezónou som nemal veľké 
očakávania. Nechcel som cítiť tlak, to by 
na mňa nepôsobilo po psychickej strán-
ke dobre. Na septembrovom Európskom 
pohári vo Varšave som sa dostal medzi 
16 najlepších, krátko na to v Manchestri 
medzi 8 najlepších. Potom som sa však 
dostal do krízy, najmä v mentálnom nasta-
vení. Bral som to tak prirodzene, že ak sa 
podarili predchádzajúce súťaže, aj tie ďal-
šie budú úspešné. Žiaľ, úspechy ale necho-
dili. Veľmi často som sa nevedel dostať 
cez najlepších 32. Nevyšlo to ani na maj-
strovstvách Európy, pred majstrovstvami 
sveta som dokonca bol aj týždeň chorý. 
Na najdôležitejšej súťaži celej sezóny 
som mal len jediný cieľ – aby som si užil 
každý jeden zápas a aby som mal bod na 
každom zápase. Ako neskôr vysvitlo, bol 
to správny prístup. V Plovdive som začal 
súťažiť, získal som prvý bod. Hovoril som 
si, že skúsim získať ten ďalší. A tak isto 

dokola, aj keď som už prehrával 0:4 alebo 
0:3. Vždy som myslel len na ďalší zápas, 
nepozeral som sa príliš dopredu. Keď som 
v skupine vyhral päť zápasov z piatich, 
povedal som si, že vo vyraďovačke musím 
úspešne zdolať prvú prekážku. Podarilo 
sa. Potom prišli ďalšie úspešné zápasy. 
Napokon som vypadol vo štvrťfinále. Bolo 
to stretnutie, ktoré som mohol nielen pre-
hrať, ale aj vyhrať, mal som na to. Napokon 
som skončil piaty. Piaty najlepší na svete. 
Je to super pocit! Až po majstrovstvách 
sveta som pochopil význam toho, čo mi 
hovorieval tréner Jozef Nagy: ani Áronovi 
Szilágyimu, slávnemu maďarskému šab-
listovi sa nikdy nedarilo v roku olympiády. 
Ale na najdôležitejších pretekoch dokázal 
dostať zo seba vždy to najlepšie. Olympi-
ádu vyhral trikrát. Bol som na tom v tejto 
sezóne podobne. Budúci rok už súťažím s 
juniormi. Nechcem teraz sľubovať, čo všet-
ko by som chcel dosiahnuť. Budem pocti-
vo trénovať aj naďalej a budem sa snažiť 
dosiahnuť veľký úspech.”    Tibor Duducz

Najrýchlejším Šamorínčanom 
sa stal Zoltán Hegyi 

Jubilejný 10. ročník populárnej bežec-
kej súťaže PomléRun sa vydaril – s 
účasťou takmer tisícky bežcov, malých 
aj veľkých a množstva divákov.
Vyvrcholením tejto športovej udalosti 
bolo ohlásenie výsledkov a predstave-
nie najlepšieho šamorínskeho bežca. 
Na najvyššiu priečku pódia sa postavil 
Zoltán Hegyi, ktorý predbehol preteká-
ra šamorínskeho 3klubu Juraja Nagya a 
Ákosa Pirka z Klubu šermu Šamorín.
„Stať sa víťazom je to najlepšie. Ja ako 
rodený Šamorínčan som po tom vždy 
túžil. Vlani mi to nevyšlo, ale tento rok 
už áno. Som nesmierne šťastný” – pove-
dal pre naše noviny Zoltán Hegyi. „Na 
základnej škole som chodil na šerm, ale 
potom som s pravidelným športom pre-
stal. Bežím však už asi päť rokov a tieto 
tréningy beriem vážne” – pokračoval 
33-ročný bežec, ktorý nám prezradil aj 
svoju taktiku. „Bolo to jednoduché” – 
usmial sa – „ stačilo byť rýchlejší ako tí 
ostatní. Súťaž však bola náročná a kon-
kurencia veľká, no ja som si to napriek 
tomu veľmi užíval. Veľa ľudí z mojej 
rodiny a okruhu kamarátov ma priš-
lo podporiť. Ja som len bežal a bežal, 
zastavil som sa až v cieli. Ráno som vstal 
s nastavením, že by bolo skvelé byť dnes 
tým najrýchlejším. To sa mi podarilo. 
Som tu aj o rok. Putovný pohár víťaza je 
tak krásny, rád by som si ho požičal aj na 
ďalší rok” – dodal dobre naladený víťaz.

Tibor Duducz

Zoltán Hegyi s putovným pohárom
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Máj – najkrajší mesiac jari
Máj je posledným mesiacom jari a jed-
ným z najlepších pre záhradkárov. Vtedy 
sa už zazelená a zakvitne celá záhrada. 
Na ovocných stromoch sa začnú vyvíjať 
zárodky plodov a nové výhonky intenzív-
ne rastú.
Počasie záhradkárom v apríli príliš nepria-
lo, prinieslo dlhé ochladenie, čo sťažilo 
realizáciu záhradných prác. Čo však bolo 
priaznivé, bolo množstvo zrážok, naj-
mä po mimoriadne suchom marci. Žiaľ, 
ochladenie bolo chvíľami až príliš inten-
zívne, 3-4-krát sa teploty ocitli aj pod 
bodom mrazu. Miestami namerali v noci 
aj -5 a -7°C. Nízke teploty značne poško-
dili budúcu úrodu marhúľ a broskýň a tiež 
niektorých druhov jabĺk. 
Začiatkom mája môžeme pokračovať vo 
vysádzaní plodín menej citlivých na chlad 
ako sú napríklad reďkovky, šalát, špenát, 
hrášok, mrkva, petržlen, paštrnák, zemia-
ky, kukurica lahôdková, cvikla, bylinky a 
vysadiť sa ešte dajú aj jarné cibuľoviny. 
I keď už účinky globálneho otepľovania 
pociťujeme takpovediac na vlastnej koži, 
opatrnejší stále dodržujú pravidlo vysá-

dzať teplomilné plodiny (uhorku, cuketu, 
patizón, melóny a dyňu, maslovú tekvicu a 
ostatné tekvice, resp. fazuľu) len v druhej 
polovici mája, po odznení májových mra-
zov na Pankráca, Serváca a Bonifáca. Platí 
to aj na vysadenie priesad paradajok do 

záhradky. Priesady papriky vysaďme do 
záhrady radšej až koncom mája, nakoľko 
je paprika náročnejšia na teplo ako para-
dajka. Samozrejme, do skleníka alebo 
fóliovníka sa dajú tieto planty vysadiť už 
začiatkom mája.      Robert Lelkes - Agrosam

V máji je záhrada plná farieb           (Foto: net)
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Hľadáte v Šamoríne predajňu  
s elektroinštalačným materiálom?  
Obráťte sa na firmu GM Elektro, s.r.o., 
ktorá ponúka široký sortiment vysoko 
kvalitného elektromateriálu  
od popredných výrobcov.

Elektro-szaküzletet keres Somorján?  
Forduljon bizalommal a GM Elektro Kft.-hez, 
amely élvonalbeli gyártók kiváló minőségű 
termékeinek széles skálájával várja Önt.


